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Di seguito si pubblicano, in maniera riepilogativa ed anonima, i chiarimenti pervenuti entro il termine 

delle ore 13.00 del 20-12-2023 

Chiarimento n.1 del 07-12-2023 (prot.n. 2828 del 07-12-2023) 

Domanda: “Buongiorno, La presente per richiedere se fosse possibile partecipare alla gara in quanto abbiamo 

le catogerie (in allegato SOA) che comprendono tutte le lavorazioni di manutenzione Meccanica, Elettrica ed 

Edile come da Vs richiesta su relazione tecnica e capitolato”. 

Risposta (prot.n. 2829T del 7-12-2023): Nel precisare che non risulta allegata alla richiesta di chiarimento la 

SOA di codesta impresa, si richiama quanto stabilito nella lettera d’invito: La presente procedura “è stata 

indetta con la modalità c.d. “RDO aperta”, ovvero con modalità tale da consentire la partecipazione da parte 

degli Operatori Economici che, alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, siano abilitati al bando 

di che trattasi ed in possesso dei requisiti richiesti”. Ne segue, che il possesso dei requisiti speciali e generali 

richiesti dalla documentazione di gara consentono la partecipazione alla presente procedura. 

 

Chiarimento n. 2 del 14-12-2023 (prot.n.2915 del 14-12-2023) 

Domanda: “Buongiorno, con la presente per comunicare che tra la documentazione di gara non é presente il 

computo metrico estimativo e si chiede pertanto che venga inserito nella piattaforma in modo da poterne 

prende visione”. 

Risposta (prot.n. 2920 del 15-12-2023): L’appalto in parola è finalizzato alla conclusione di un accordo 

quadro e, dunque, ad individuare una serie di pattuizioni che vincoleranno le parti solo nel futuro, a seguito 

della stipula, eventuale, dei contratti attuativi. Tale istituto risponde all’esigenza di aggregazione degli acquisti, 

flessibilità e programmazione di prestazioni che, per quanto ripetitive nel tempo, sono in concreto richieste 

solo in caso di effettiva necessità. 

Poiché non si tratta di un rapporto definito e definitivo, ma di un contratto normativo, per come pacificamente 

qualificato dalla giurisprudenza (da ultimo T.A.R. Lazio Roma, Sez. III, 22/05/2023, n. 8633), non è prevista 

la redazione di un computo metrico estimativo in tale fase, poiché verrebbe meno la flessibilità dello strumento, 

ovvero la capacità dell’AQ di adattarsi, per tutta la sua durata, alle esigenze concrete di questa Stazione 

appaltante.  

Si coglie l’occasione per precisare che sarà cura di questa Stazione Appaltante redigere, per ciascun lavoro che 

intenderà eseguire, il relativo “progetto esecutivo”, che costituirà l’effettiva base di riferimento per il 

conseguenziale “contratto attuativo”. Il progetto in questione è redatto con riferimento agli elenchi prezzi di 

cui all’art. 17.1 del Capitolato Tecnico, al cui contenuto si rinvia. 

 

Chiarimento n. 3 del 14-12-2023 (prot.n. 2916 del 14-12-2023) 

Domanda: “Buonasera tra la documentazione di gara non troviamo il Computo metrico e l'elenco prezzi, dove 

possiamo trovarli?” 

Risposta (prot.n.2921 del 15-12-2023): “L’appalto in parola è finalizzato alla conclusione di un accordo 

quadro e, dunque, ad individuare una serie di pattuizioni che vincoleranno le parti solo nel futuro, a seguito 

della stipula, eventuale, dei contratti attuativi. Tale istituto risponde all’esigenza di aggregazione degli acquisti, 

flessibilità e programmazione di prestazioni che, per quanto ripetitive nel tempo, sono in concreto richieste 

solo in caso di effettiva necessità. 

Poiché non si tratta di un rapporto definito e definitivo, ma di un contratto normativo, per come pacificamente 

qualificato dalla giurisprudenza (da ultimo T.A.R. Lazio Roma, Sez. III, 22/05/2023, n. 8633), non è prevista 

la redazione di un computo metrico estimativo in tale fase, poiché verrebbe meno la flessibilità dello strumento, 
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ovvero la capacità dell’AQ di adattarsi, per tutta la sua durata, alle esigenze concrete di questa Stazione 

appaltante.  

Per quanto concerne l’elenco prezzi, si richiama quanto stabilito all’art. 17.1. del Capitolato Tecnico. 

Si coglie l’occasione per precisare che sarà cura di questa Stazione Appaltante redigere, per ciascun lavoro che 

intenderà eseguire, il relativo “progetto esecutivo”, che costituirà l’effettiva base di riferimento per il 

conseguenziale “contratto attuativo”. Il progetto in questione è redatto con riferimento agli elenchi prezzi di 

cui all’art. 17.1 del Capitolato Tecnico, sopra citato”. 

 

Chiarimento n. 4 del 14-12-2023 (prot.n. 2917 del 14-12-2023) 

Domanda: “Buonasera, con la presente si chiede la possibilità di editare il modello in oggetto, considerato che 

lo stesso non prevede la compilazione come mandante di RTI, ma soltanto come mandataria e, in ogni caso, la 

prevsione di RTI già costituiti e non costituendi.” 

Risposta (prot.n.2922 del 15-12-2023): “Fermo restando che il modello “Allegato A” è fornito in formato 

editabile e, quindi, rimane possibile apportare le integrazioni eventualmente ritenute più opportune, si chiarisce 

che, in caso di RTI, l’istanza viene sottoscritta dal Legale Rappresentante della mandataria, n.q. di “soggetto 

dichiarante”, e, quindi, sottoscritta in solido dai Legali Rappresentanti di tutte le mandanti”. 

 

Chiarimento n. 5 del 15-12-2023 (prot.n. 2918 del 15-12-2023) 

Domanda: “Buongiorno, si chiede cortesemente caricamento del format per la compilazione del DGUE.” 

Risposta (prot.n. 2923 del 15-12-2023): “La RDO di che trattasi, alla voce “richieste”, riporta già il 

documento denominato DGUE, file AQ_23_DGUE.doc.” 

 

Chiarimento n. 6 del 18-12-2023 (prot.n. 2932 del 19-12-2023) 

Domanda: “Buonasera, con la presente per chiedere chiarimento circa la compilazione del Modello 

"AQ_23_Allegato_B"; nello specifico si chiede se è possibile la compilazione dello stesso da parte del Legale 

Rappresentante per conto di tutti i soggetti di cui all'art. 94 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in luogo dei 

medesimi e per quanto a propria diretta conoscenza.” 

Risposta: (prot.n. 2933 del 19-12-2023) “si chiarisce che non può essere richiesta a questa Stazione 

appaltante, in via preventiva, un’interpretazione circa il perimetro dell'art. 94 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sotto forma di chiarimento circa la compilazione del modello richiamato. In sede di esame della 

documentazione amministrativa in concreto presentata, sarà cura di questa Stazione Appaltante formulare le  

proprie valutazioni ed avviare, eventualmente, le attività del caso” 

 


